Wandalbertus autem *Commendatione ad Cesarem*, ubi Lotharium dilaudat, non obscure annum quo texuit Martyrologium exprimit, præcipue versibus istis :

Lustra per orbem
Quinque recurruant,
Nomine postquam
Clarus et armis,
Cesariana
Jura reteatas.

Ubi aut ab imperio Lotharii dicit initium Wandalbertus cum Ludovicus Pius anno 817 coronatum voluit filium imperatorem; aut ab eo tempore quo

B Romæ anno 823 a Paschali papa Lotharius fuit inau-
guratus. Si prius, addas quinque lustra, sive viginti
quinque annos, tum 842 salutis annum numerabis;
si posterius, 848. Suum vero Martyrologium etiam
annum agens trigesimum quintum se confecisse te-
statur in Conclusione.

Trinis ecce decenniis
Vitam dego miser; quinlus et insuper
Ævi curriculus orbis adest atque rheatibus

Molanus in præfatione ad Usuardi Martyrologium, c. 5, de Wandalberto, ingenue fatetur ipsius Martyrologium e Bede Ephemeridibus, rhutuatum esse; deinde subinserit: « In indice quodam variarum bibliothecarum, qui ante annum 80 aut circiter conscriptus est, et Lovaniæ asservatur, quæsivi MSS. Wandalberti exemplaria, sed unicum tantum indicabatur in bibliotheca Regularium Lovaniæ in Valle S. Martini, ubi tamen nunc non est, quomodounque id acciderit: et proinde æqui bonique consulas, can-dide lector, quod Wandalbertus non satis castigatus prodeat. »

Denique Florus, quem mire laudat Wandalbertus in præfatione, non martyrologus notatur, cuius meminere Usuardus, Ado, et alii, sed junior ipso, nimirum accrinnus ille, Carolo Calvo imperante, Ecclesiæ Lugdunensis pro gratia Christi et libero arbitrio propugnator. Legesis Miræum ubi supra ad Sigiberti cap. 92.

Hactenus Acherium exscripsimus, docte, ut solet, de Wandalberti Martyrologio dissentrem: nunc emonebimus de quibus lectorem certiore fieri ne-
cessus est. Ac primuno quidem a nobis ascriptum est Poemation in Hexaemeron, quod Wandalbertus ipso asserit se Martyrologio suo subjunxisse. Nam cum deesset in eo codice Bigotii quo Acherius usus erat, alterum codicem vir ille studiosus deinde comparavit, ex quo id descripsit R. P. D. Edmundus Martene, nobisque humanissime communicavit.

Non hæc sola fuit Bigotiani codicis utilitas; immo fuit vel minima; ejus enim ope loca prope infinita emen-
davimus, ac versus qui desiderabantur restituimus

haud paucos, perinde atque e vetussimo codice regio, quicunque priorem editionem contulerat Stephanus Baluzius anno, ut ipse monet, 1676.

In hoc inter versus idem Baluzius reperit descrip*ta nescio cuius opera haud pauca sanctorum nomina, quæ edi oportere judicavimus, quod cum ad alia utilis esse posset hæc diligentia nostra, tum ad*

A intelligendum saepè, nonnunquam ad emendandum Wandalbertum. Porro inter illa sanctorum nomina, librarius notari maxime voluit S. Martialem ac S. Leonardum; nam hujus nomen majusculis litteris exaravit, illi etiam beatissimi titulum addidit, unde coniicio codicem e Lemovicensi provincia in Urbem esse adiectum.

PRÆFATIO AUCTORIS.

Domino OTRICO WANDALBERTUS salutem dicit.

Veteri et perantiquo præcepto monemur ut parere majoribus, morem gerere æqualibus, consulere minoribus studeamus. Ego quia tibi ^a, charissime, ut minori, quod cogitat ipso nefas judico, consulere nequeo; in te enim ipso tibi, ut revera sapientem decet, omnis opis consilium totiusque prudentiae copiam esse perpendo; morigerari vero sicut æquali sensas et ingenii tarditate non valeo, quod primum constat, ut majori parere et obsecundare viribus canctis et omni facultate desidero: maxime quod incessanti et infatigabili studio ac benevolentia me, postquam longe a patria rebusque domesticis, non tam exsulare, quam degere coepi, tua ope, consilio, providentia et liberalitate fultum intello: nec leviter pecco, si cum morem gerere nequeo, parere pro ingenii paupertate refugio. Itaque quod inopinato studio ex me, et inevitabili constantique auctoritate petiisti, ut per anni totius spatium occurrentes quot diebus sanctorum festivitates et solemnes undecunque Christianorum votorum celebritates metro digerarem; feci ut potui, non tam artis usu atque solertia, quam tua devotione, et immerito erga me sanctorum ad id peragendum adjutus, ut confido, favore.

In quo opere quia solemnium dierum certissima comprehensio non leviter nec facile pro librorum varietate constabat, ope et subsidio præcipue usus sum sancti et nominatissimi viri Flori, Lugdunensis Ecclesie subdiaconi, qui ut nostro tempore revera singulari studio assiduitate in divinae Scripturae scientia pollere, ita librorum authenticorum non mediocri copia et varietate ^b, cognoscitur abundare. Ab hoc ego sumptis veteribus emendatisque codicibus, Martyrologicum librum a Kalendis Januariis ad finem anni per dierum singulorum occurrentes festivitates metro edidi, præmissa, ut congrue existimavi, Invocatione ad Deum, Allocutione ad omnes qui forte erunt lectores, commendatione ad te, operis hortatorem, et ad Cæsarem benignissimum Lotharium argumentique sive propositionis diverso metro descriptione: et addita post editum Martyrologium, conclusionis hymnique in omnes sanctos editione; cui etiam operi distinctionem mensium singulorum

^a *Ego quia tibi.* Ultima vocula addita est e codice Bigot. Ex eodem editum non valeo, ubi olim legebatur non video.

^b *Copia et varietate.* Sic maluimus quam in priori editione copia et veritate. Haud longe et addita post, sic codex Big. In editis, male, et editu post. Statim

adjeci apertam brevemque secundum usus Gallici dispositionem, et horarum diurnarum vulgarem in nostris regionibus dimensionem: quod utrumque a superiori opere nequaquam discrepare putavi. In fine præterea totius operis, de creatione mundi ^c per ordinem dierum sex breve carmen addidi, et explanationem mystici sensus in homine accipendi subjunxi, ut ea quæ de totius anni cursu descripseram, repetita ab initio mundanae creationis explanatio commendaret.

Hoc opus quia diverso editum metro constat, necessarium existimavi genera ipsorum metrorum breviter explanare, ut non modo ipsum opus, sed ea quibus digestum est metra, omnibus qui id legendum dignabuntur sumere, manifestem. Itaque Invocatione, quam in principio totius opusculi præterea posui, quod omnis scientia ex Deo manans, ab ipso sit merito possenda (quauquam alii in opere poetico Propositionem primam esse velint), metro Choriambico, Tetrametro, Acatalecticō, Asclepiadeo decurrit. Asclepiadeum autem ab Æsculapio, qui Græce vocatur *Asclepios* medicinæ repertore, cuius laudes hoc metri genere frequentatæ sunt, vel ab aliquo ejusdem nominis poeta est appellatum. Metra enim frequenter ab inventoribus, nonnunquam a frequentatoribus, interdum et ab eis quorum memorias celebrant, appellantur. Acatalecticus vero versus est, cui nulla ad plenitudinem sui syllaba deest, sed legitimo numeri fine concluditur. Tetrametrum porro carmen est, quod quatuor pedibus currit, quod in choriambicis, dactylicis, et anapæsticis metris accipiatur, in quibus dimetrum, trimetrum, tetrametrum, pentametrum, et hexametrum per simplices pedes computamus: nam in iambicis trochaïsque metris, quia brevia sunt, supradictos numeros per duplices pedes accipimus. Choriambicum autem a choriambico pede, quo proprie currit, vocatur. Constat enim primo pede spondeo, secundo et tertio choriambō, quarto pyrrhichio; et cum choriambus primam et ultimam longas, duas medias syllabas breves habeat, quæ simul sensa tempora complent: si spondæum pyrrhichio copulemus, totidem syllabas totidemque tempora facimus; ac per hoc non tam pyrrhichio et nonnihil ex ingenio mutavimus in illis verbis distinctionem... usus Gallici: antea enim legebatur distinctione... usus Gallicos.

^c *De creatione mundi.* Hoc carmen, quod in priori editione decarat, a R. P. D. Edm. Martene communiatum suo loco edemus.

spondæo metrum hoc quam proprie choriombo de-
currat. Invocatio ergo, hoc metro composita, quadra-
ginta quatuor versibus constat; qui quaterni coeun-
tes undenos in majori complexione versus efficiunt.

Allocutio autem, quæ lecturos commonens invitat,
metro Dactylico, Terrametro, Catalecticoque, a
pede scilicet frequentiori, et numero pedum quaterno
atque una, quæ ad plenitudinem metri numeri,
deest syllaba, appellato decurrit: constat enim spon-
deo, dactylo, catalecto, itemque dactylo, et spondæo.
Cumque hoc metrum dactylo proprie constet, si ca-
talectum spondæo addas, erunt ratione syllabarum
tres dactyli et unus spondæus, atque a plenitudine
dactylicarum syllabarum, una tantum syllaba deesse
videbitur; quamquam ratione temporum dactylus,
qui una longa et duabus brevibus constat, spondæo,
qui duas syllabas longas habet, par et æqualis exi-
stat. Itaque Allocutio predictis pedibus currens
sexaginta octo versiculos continent, qui similiter, ut
prioris, quaterno numero conjuncti, septemdecim
maiores versus efficiunt.

Porro Commendatio metro Phaleucio, Pentametro,
Hendecasyllabo constat, quod a numero undecim
syllabarum Græce Hendecasyllabum, a numero pe-
dum quinque Pentametrum, ab inventore sive fre-
quentatore Phaleucium appellatur. Decurrit autem
primo pede spondæo, secundo dactylo, tertio, quarto
quintoque trochæo; quamvis ultima syllaba indis-
tincter in omnibus metris accipiatur et frequen-
ter trochæus in spondæo, spondæus in tro-
chæum, in pyrrhichium iambus, iambusque in
pyrrhichium, per ultimas syllabas transeat. Igitur
Commendatio priore sui parte, hoc metro composita,
sex et triginta versibus impletur, qui item per qua-
ternam complexione novem maiores versus explore
noscuntur. Posterior pars Commendationis, ad Cæ-
sarem edita, metro constat Dactylico, Dimetro, Aca-
talecto, quod dactylo tantum currit atque spondæo,
neque aliqua syllaba ad plenitudinem indiget. Hæc
pars quadraginta duosque versiculos continent, qui
seni simul coeuntes septem majori conjunctione fa-
ciunt versus.

Reliquum deinde opus ad completum Martyrolo-
gium, heroico carmine, quod a gestis virorum for-
tiui frequentatis appellatur, et hexametro numero
pedum constat, excurrit: in quo metro, præter ul-
timum, qui spondæum tantummodo sive trochæum
recipit, et penultimum locum, qui dactylo solum-
modo impletur, reliqua loca licenter dactylum spon-
dæumve recipiunt. Quod opus ab initio Propositionis

A usque ad completum Martyrologium, heroicis versus
nongentos et quadraginta continet.

Sequitur deinceps Conclusio, ad complendum Mar-
tyrologium pertinens, quæ mixto Choriambico, hoc
est Glyconio, Asclepiadeo Alcaicoque contexitur:
quæ metra ab auctoribus sive frequentatoribus no-
minata Glycone, Asclepio et Alcæo: Glyconium qui-
dem spondæo, choriombo, pyrrhichio: Asclepiadeum
spondæo, duobus choriambis, pyrrhichio: Alcæum
vero spondæo, tribus choriambis, pyrrhichioque de-
currunt. Eadem Conclusio viginti quatuor versicu-
los predicta coniunctione metrorum complexa octo
maiores versus ternis simul coeuntibus reddit. Huic
hymnus in omnes sanctos succedit, qui metro cons-
tat Dactylico, Pentametro Sapphico, quod a ma-
liere, quæ Sappho dicta, hoc genus metri reperit,
appellatum; quinis pedibus, hoc est trochæo, spon-
deo, dactylo, duobus truchæis decurrit; eique post
tres versus semper comma heroicum additur, quod
dactylo constat atque spondæo; ita efficiuntur in di-
versa tres versus pariles, et membrum heroicum,
quæ complexio in supra dicto hymno octo maiores,
minores versus reddit viginti quatuor, commata ni-
hilominus addens octo: hæc, ut supra memoravi, ad
finem complexione inque præcedentis Martyrologii
pertinent.